
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

IV Direzione: Servizi Tecnici Generali  
Servizio: Edilizia Metropolitana 
 

OGGETTO: Determinazione  a Contrarre (art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii) per l’affidamento del servizio di  
prelievo e trasporto a discarica di materiale proveniente da sfalci e potature dell’area esterna di pertinenza 
dell’Istituto Tecnico “S. Quasimodo” di Messina - CIG: Z323AE878 
Affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art.1 comma 2) lett.a) della Legge 120/2020 come modificato dalla 
L. 108/2021 (deroga agli art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016) alla Messina servizi Bene Comune S.P.A. 
Assunzione Impegno Spesa di € 1.220,00 
 

 

Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Premesso: 
Che per procedere al frazionamento ed alla successiva volturazione degli immobili interessati alle opere di 
completamento dell’Istituto Tecnico “S. Quasimodo” di Messina, si è reso necessario procedere, con personale 
della Città Metropolitana, alla scerbatura e potatura delle pertinenze esterne; 
Che la Città Metropolitana di Messina non possiede attrezzature idonee al contenimento prelievo e trasporto di 
materiale proveniente dalle scerbature; 
Che, per quanto sopra, nell’impossibilità di provvedere al  prelievo e trasporto a discarica autorizzata del 
materiale proveniente dalla succitata attività di scerbatura, occorre affidare tale servizio ad una Società qualificata 
identificata nella Messina Servizi bene comune S.p.A.; 
CONSIDERATO: 
 Che gli Uffici della Direzione hanno richiesto alla Messina Servizi Bene Comune un preventivo per la fornitura 
temporanea di n.2 cassoni ove collocare il materiale di risulta e il relativo conferimento a discarica comprensivo 
di oneri di conferimento; 
Che la Messina Servizi bene comune S.p.A., a seguito di richiesta, per l’esecuzione di quanto sopra, ha inviato un 
preventivo per l’importo di € 1.000,00 oltre IVA; 
RITENUTO, quindi, opportuno procedere urgentemente all’acquisizione del summenzionato servizio al fine di 
dare attuazione alle sentenze n. 781/2012 e n. 162/2018 della Corte D’Appello attinenti al frazionamento, 
riconfinamento e volturazione degli immobili, ove ha sede l’Istituto d’Istruzione Superiore di secondo grado, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 
108/2021, a Ditta Specializzata avente comprovata competenza e capacità tecnico-professionale e che abbia una 
significativa esperienza per svolgere il servizio di che trattasi; 
VISTO il preventivo della Società Messina Servizi Bene Comune S.p.A. introitato al protocollo dell’ente al n. 
28049/22 del 06.09.2022 dell’importo di € 1.000,00 oltre IVA; 
VISTO l’art. 32, comma2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone “prima delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;   

1141 15/09/2022

996 15/09/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

TENUTO CONTO: 
Che la Trattativa Diretta, riduce la tempistica permettendo procedure più celeri nell’acquisto del servizio in 
oggetto, configurandosi come una modalità di negoziazione semplificata; 
Che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la determinazione dell’importo di affidamento è 
congruo in ragione del fatto che si è fatto riferimento alle tabelle pubbliche in vigore nella città di Messina; 
b) il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza 
del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche della Stazione Appaltante, che attraverso l’affidamento 
colma il fabbisogno di immediata esecuzione della prestazione richiesta; 
c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’affidamento diretto della prestazione consente in modo 
celere di allontanare dall’area di pertinenza scolastica il materiale accumulato soggetto a dispersione e a rischio 
incendio; 
d) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dall’art.36 del D.Lgs 33/2013, nonché dall’art. 29 del D.L.gs 50/2016; 
e) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 
richiede requisiti, documentazione ed oneri eccessivi; 
f) il principio di rotazione è garantito non avendo avuto la Ditta incarichi diretti dall’Ente almeno negli ultimi tre 
anni;  
DATO ATTO che si rende necessario ed urgente l’affidamento in premessa al fine di evitare danni certi all’Ente; 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 02/08/2022 di approvazione del Bilancio di previsione  
2022/2024 e il DS n. 190 del 11/08/2022 di approvazione ed assegnazione del PRG alle Direzioni; 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120 e successive mm.ii.; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione Organizzativa 
e contestualmente di delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 
 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
PRENDERE ATTO dell’urgenza e dell’indifferibilità di procedere all’affidamento del servizio di prelievo e 
trasporto a discarica di materiale proveniente da sfalci e potature delle aree esterne di pertinenza all’Istituto 
tecnico “S. Quasimodo di Messina, individuato con le modalità di cui in premessa; 
APPROVARE l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2) lett.a) della Legge 120/2020 come modificato 
dalla L. 108/2021 (deroga agli art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016) alla Società Messina Servizi bene comune 
S.P.A.  con sede legale in Messina, Piazza Unione Europea n. 267 C.F./P.I 03459080838 per l’esecuzione del 
servizio relativo alla fornitura temporanea di n.2 cassoni e il trasporto ed all’invio al recupero presso impianti 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

autorizzati di sfalci e potature di cui al codice cer 200201 provenienti dalla scerbatura delle aree esterne di 
pertinenza dell’istituto Tecnico “S. Quasimodo” di Messina; 
APPROVARE il preventivo presentato dalla Società Messina Servizi bene comune S.P.A. per una spesa di € 
1.000,00 oltre IVA; 
STABILIRE che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio affidato è di € 1.220,00 comprensivo di IVA; 
IMPEGNARE ai sensi dell’art 183 del d.Lgs 267/2000 la somma di seguito indicata, a valere sul Capitolo 3954 
Bilancio 2022, come da autorizzazione al prelievo da parte del Dirigente della V Direzione: 
Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggrecato   

Cap. 3954 Descrizione Spese connesse all’attività di gestione rifiuti in ambito provinciale  

SIOPE  CIG Z3237AE878 CUP       

Creditore Messina Servizi bene comune S.p.A. – Piazza Unione Europea 98122 Messina  

Causale affidamento del servizio di fornitura temporanea di n.2 cassoni e il trasporto e invio al recupero 
presso impianti autorizzati di sfalci e potature (di cui al codice cer 200201) provenienti dalla 
scerbatura delle aree esterne di pertinenza dell’istituto Tecnico “S. Quasimodo” di Messina 

 

Modalità Finanz. Bilancio Provinciale  

Imp./Prenot.  Importo € 1.220,00  

  
IMPUTARE  la spesa di € 1.220,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

ACCERTARE,  ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Programma dei pagamenti Importo 
2022 € 1.220,00 

 

 

  
 ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

  
  
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente Determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che sussistono motivi d’urgenza perché protrarre ulteriormente i tempi di permanenza in 
sito dei cumuli di materiale sfalciato aumenta il rischio di  autocombustione degli stessi;  
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ Ing. Giacomo Russo, responsabile del Servizio Patrimonio della IV 
Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 
DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D. Lgs. 
267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale “determinazione a contrarre”; 

 

 DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 
d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  3954  2022 
  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 
 

 

                                                                                                                                            IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Ing. Rosario BONANNO 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1561 del 23/12/2021) 

 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si 
attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

       

                   IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  
                                                                                                                               Ing. Rosario BONANNO 

 

 


